<sup>t)</sup> Τῶν πουβλίκων δικαιοτητῶν τὰ μέν ἔστι κεφαλικά, τὰ δὲ οὐ κεφαλικά κεφαλικά δὲ λέγομεν, αἴτια τῇ ἐσχάτῃ ὑπόβαλλε τιμωρία τὸν ἀναγνωσματος, τοντέστι, τῇ ἀπωλείᾳ τῆς ψυχῆς· τὰ δὲ λοιπά, αἴτια καὶ ἀτιμίαν μετὰ ζημίας ἐπιγειεύ χρηματικής, ταῦτα πουβλίκα μὲν λεγεται, οὐ μην κεφαλικά. [Sch. b. I. 811.]

χωρὶς τοῦ τῆς μοιχείας ἐγκλήματος] Ινασκε, οὗ τῆς μοιχείας ἐγκληματική, εἰ καὶ δημόσιον ἔστι, οὐ πᾶντας ἔξεστι τούτῳ κατεῖν, ἀλλὰ μόνοις τοῖς ἐγγίζοντοι καὶ ἀναγκαῖοις προσωποῖς, οἷον πατοῖ, ἀδελφῷ, θείω πατέρος πατρός καὶ θείω πρὸς μητρός· ἔνα δὲ τὸν ἄνδρα τῆς γενεθλιακῆς στρωμάτης ἐκδικητήν εἶναι προσήκει. καὶ ζητεῖ πιστού τούτου τὸ ξδ. κεφ. τοῦ λς.

de his vero, quae poenam sanguinis non irrogant, transactio rata non est, excepto crimine falsi.

I) in his quidem criminibus] Theodori. De criminibus capitalibus et sanguinis poenam irrogantibus recte transigimus, excepto adulterii crimine. Lege lib. 9. const. 5. ubi dicitur, de adulterio non recte quem pacisci. De criminibus vero, quae sanguinis poenam non inferunt, non transigimus, excepto crimine falsi. De falsi enim crimine nos transigere, relatum est lib. 3. tit. 35. const. 2. et lib. 9. tit. 22. const. 7. ubi dicitur, non amplius id aliquem exercere. Scias praeterea, de furti actione recte nos transigere. Dig. 4. huius tit. quoque dicitur, de dolo nos transigere. Et haec quidem sic se habent. Scito, Novella 134. dici, de criminibus transigi non oportere: sed, quod ibi dicitur, ita accipe, ut magistratus ea extra ordinem puniat, ne, quae hoc loco dicuntur, tibi repugnare videantur. Audias, quo spectet summa constitutionis. In quibus enim transactionem permittit, ipse, qui transegit, accusare amplius non potest: alii vero, qui eiusdem criminis causa accusare vult, nullum praeiudicium per transactionem ab alio de eodem crimine factam gignitur. In universum enim, qui de criminibus publicis pacisciatur, quia per id ipsum sine abolitione ab accusatione desistit, Scito Turpiliiano subiacet. Nostri autem, cum accusator in Sc. Turpilianum inciderit, alium non prohiberi, quominus eandem accusationem inferat, ut dig. 4. tit. ad Sc. Turpilianum lib. 48. dicitur. Ubi tamen constitutio pactum valere non sinit, ut in criminibus non capitalibus, ibi nec ipse, qui pactus est, prohibetur, quominus post pactum criminis alterum accusest: nam in omni inutili transactione ipse quoque, qui transegit, ex integro agit, perinde, ac si invalida transactio non obstaret. Atqui adulterium neque sanguinis poenam, neque capitale irrogat, ut supra didicimus: sed adulteri honestioris conditionis bona pro dimidia parte publicantur. Quomodo igitur inter crimina, quae sanguinis poenam ingerunt, haec constitutio adulterium excepit? Disce, secundum veteres Iureconsultos et constitutiones in Codice Hermogeniano et Gregoriano. Recte dicens. Sed hodie ex constitutione Constantini lib. 9. huius Codicis, tit. 9. const. 30. reposita, adulterium capitale est. In const. 10. huius tit. placet, adulterum gladio feriri. Itaque adulterii crimen non solum capitale est, verum etiam poenam sanguinis irrogat: tamen de eo pacisci vel transigere non licet. Nota, hanc constitutionem Herois Patricii interpretationem admissee. Etenim Heros Eudoxius dicebat, de omnibus criminibus capitalibus, sive deportationis, id est, exilii, sive metallorum poenam ingerant, transigere licere. Sed Heros Patricius in recitationibus suis dicebat, de publicis criminibus poenam sanguinis irrogantibus transigere licere. Haec igitur constitutio manifeste hoc de criminibus sanguinis poenam ingerentibus recepit et Patricii interpretationem firmavit. Specialium dixit per oppositionem generalium, a quibus Eudoxius exorsus est. Specialia autem generalibus sunt potiora. Et lege cap. I. tit. 21. lib. 48. Digestorum, Heros Patricii sententiam adiuvaens.